Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Embu

                            Lei Federal nº. 8069/90 e Lei Municipal Complementar
                    Nº 258 de 17 de Dezembro de 2014

                CNPJ 19.087.344/0001-08

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Embu das

Artes – CMDCA, no uso de suas atribuições,  conforme preconiza as Leis  Federais  nº

8.069/90-Estatuto da Criança e do Adolescente, a Resolução nº 170/2014, expedida pelo

Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –  CONANDA,  e  a  Lei

Complementar  Municipal  nº  258/14 TORNA  PÚBLICO  a  relação  de  PROJETOS

APRESENTADOS para serem  financiados  com recursos do  Fundo Municipal dos

Direitos da Criança e Adolescente – Fumcad  e  com recursos a serem captados via

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, conforme estabelecido Edital I –

Fumcad 2024.

     - Com recursos do Fundo

ENTIDADES NOME DO
PROJETO

Associação Fraternidade Assistencial Rio Pequeno-Recanto da Fraternidade Espaço Amigo
Mirim

Centro de Referência da Assistência Social – CRAS-Centro/Itatuba (SCFV-
Vagalume)

Hortarteflor
“Hélio Cabral”

Instituto Casa do Caminho Irmãos Samaritanos Conectando
Vidas e

Transformando
Realidade

CREAS-Centro de Referência Especializado de assistência Social Cultura e
Cidadania:

Construindo e
Fortalecendo
Vínculos no
Centro de
Referência

Especializado de
Assistência

Social

Casa do Tiaminho Associação de Amparo ao Menor Tiaminhos
Vencedores
Para a Vida

Instituto Professora Andrea Maria Bairro em Ação:
Conectando a
Comunidade

Associação Reflexões da Liberdade Despertar para a
Liberdade

Socioeducativo

ACORDE-Desenvolvimento Humano Diversidade em
Foco

ASMOREJI- Associação dos Moradores da Região do JD. Independência Protagonismo
Infantil

Associação Amigos de Bairros do Jd. Silvia-Creche Maninho  Voz, Corpo e
Movimento

jovem

Associação Internacional de Interesse a Humanidade  Esporte e Arte
na Periferia

- Com recursos a serem captados via Fundo

ENTIDADES NOME DO
PROJETO

Instituto Casa do Caminho Irmãos Samaritanos  Ciranda de
História

Associação Reflexões da Liberdade Despertar Para
a Liberdade
nas Escolas

Associação Reflexões da Liberdade Despertar Para
a Liberdade via

Esportes e
Artes

ACORDE- Desenvolvimento Humano ABAETÉ

ACORDE- Desenvolvimento Humano Culinarte

ACORDE- Desenvolvimento Humano No Corre

 Associação Internacional de Interesse a Humanidade Movimento e
Cultura na
Quebrada

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Comissão Organizadora

Anelita de Assis

Coordenadora

		2024-11-06T09:36:47-0300